Ex zeigt in Verbindungen mit dem Sinn »aus, heraus, weg«, das Fehlen des mit dem Hauptwort bezeichneten Begriffes. Das erklärt, wieso *ex* privative Bahuvrihi-Komposita gebildet hat, die sich oft nur wenig von Apostasen unterscheiden. Zu dieser Gruppe gehören offensichtlich *e-gens* (*ex-gens*, Paul. Fest.: »cui ne gens quidem est reliqua«); *e-linguis*, *e-nervis*, *ex-gens*, *ex-pers*, *ex-sanguis*, *ex-sensus*, *ex-spes*, *ex-torris*¹ (ebenso auch im Griechischen etwa *ἐξ-οπλος*, *ἐξ-αρμόνιος* »entwaffnet«, »unharmonisch«; über die Konkurrenz der Privativpräfixe s. WACKERNAGEL, Vorlesungen II², 1957, S. 296). — *Ex-tempor-alis* wahrsch. aus *ex tempore*; *ex-sul* nicht, wie die Alten es erklärten, aus *ex solo* sondern aus dem Stamm **al-*, wie *ἀλ-άουαι*, *amb-ulare* (s. WALDE-HOFMANN s.v.).

B. A p o s t. a) nominale: *e-contrario* (*e*, *ex contrario*, *e contra*) »im Gegenteil, dagegen«; *ex-amussim* (nach *amussim* u. *adamussim* od. *ex amussi* »nach der Richtschnur«) »genau, haarklein«; *ex-templo* »sogleich«, eig. »vom Beobachtungsort der Auguren aus« od. »nach dem Wahlakt im Templum (z.B. *magistratu occepto*)«. — *Ergo* wahrsch. aus **e rego* (*rogo*) »aus der Richtung« (vgl. *corgo*). b) aklitare: *ex-adversus* (*-m*) »gegenüber« (aus *ex adverso*); *ex-hinc* (vgl. *ἐκ τοῦ, οὔ, τούτου*); *ex-ilico* »alsbald« (vgl. *ἐξ ὀλίγου*); *ex-in*, *ex-inde* »von da her«; *ex-nunc* »von jetzt an« (vgl. *ἀπὸ νῦν* u. altpreuss. *es-teinu* »von nun an« aus *teinu* »nunmehr«); *ex-tunc* »von da an«. — Eine Intensivierung des im Hauptwort

¹ Hypostatischen Ursprungs ist womöglich auch das Suffix *ex-* in der Bedeutung »gewesener« in *ex-consul*, *-curator*, viell. *-heres* (*ex heredibus exceptus?* s. STOLZ-LEUMANN⁵ S. 254).

enthaltenen Begriffes muss *ex* bedeuten in *ex-radicitus* »mit Stumpf und Stiel« (Plaut. Most. 1112: non *radicitus* quidem hercle verum etiam *extradicitus*).

Als besonders produktiv erweist sich *ex* in erstarrten Adverbialfügungen, die — ein Ausfluss der echt lateinischen Denkweise mit ihrem Streben nach Logik und Präzision — nie bis zum Punkte der Zusammenbildung gelangt sind: *e regione* »aus der Richtung; gerade gegenüber«, (s. doch oben *rego*); *e vestigio* »augenblicklich«; *ex abundantia, affluentia* »reichlich«; *ex animo* »von ganzem Herzen; wirklich« (ἐκ θυμοῦ, ἐκ τῆς ψυχῆς, ἐκ παντὸς τοῦ νοῦ); *ex aperto* »offen« (ἐκ τοῦ φανεροῦ); *ex audito* »von Hörensagen«; *ex composito* »laut Abrede« (ἐκ τῶν ὁμολογουμένων); *ex continentia* »sofort« (*continuo*); *ex facili* »mit Leichtigkeit«; *ex improviso, inopinato* »unvermutet« (ἐξ ἀπροσδοκῆτου); *ex industria* »absichtlich«; *ex insperato* »unverhofft« (ἐξ ἀέλπτου); *ex integro* »von neuem«; *ex memoria* »aus dem Kopf«; *ex omni, toto* »ganz« (ἐκ πάντων); *ex ordine* »der Reihe nach, sofort«; *ex parte* »teils«; *ex primo* »zuerst«; *ex ratione* »in Bezug auf« (dagegen ἐκ λόγου »vernunftgemäss«); *ex sententia, voluntate* »nach Wunsch«; *ex transverso* »unvermutet«; *ex vero* »wirklich«. — Neulateinisch *ex post* »nachträglich« u. *ex iuvantibus* (sc. *remediis*), »dank der wirksamen Mittel«.